32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Mateus Soeiro Dias – CPF: 045.276.162-00
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA n.º202304006840, de 13/12/2023 - Proc n.º
0020237300077557/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de mud de cat e transf de prop em veículo beneficiado pela
isenção de ipva, placa qet5g65
Interessado: Rodolfo Cardoso Gerhardt – CPF: 306.026.882-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U1KT083606
PORTARIA n.º202304006841, de 13/12/2023 - Proc n.º
0020237300078090/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção
de ipva, placa qvv5c11.
Interessado: Edson Progenio de Oliveira – CPF: 395.473.452-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE7M2054229
PORTARIA n.º202304006842, de 13/12/2023 - Proc n.º
0020237300077786/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de transferência de propriedade em veículo beneficiado pela
isenção d eipva, placa qvc8f02.
Interessado: Antonio Raimundo de Sousa Pinto – CPF: 127.262.062-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO TREKKING 1.3/Pas/Automovel/9BD358A7HLYK36642

Protocolo: 1023049
PORTARIA Nº 3553/2023-SEFA.DAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 33.805
de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores: EVANDO CAIRES PARDINHO, Identidade
Funcional nº. 0541962062, Coordenador Fazendário, lotado na Célula de
Gestão de Infraestrutura – CGI e CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS,
Identificação Funcional: 5903358/1, Coordenador Fazendário, lotado na
Célula de Gestão de Banco de Dados e Operação - CGBO, para atuarem,
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do Contrato nº.
067/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-
SEFA e a empresa 3STRUCTURE IT LTDA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 944/2023-SEFA. GS, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
REMOVER a pedido, o servidor HERBERT DE SOUSA GOMES, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5914779/1, da CECOMT do Gurupi para Cen-
tral de Monitoramento e Operações de Trânsito/DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1023461
..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 045/2023
Inexigibilidade Nº 093/2023
Data: 15/06/2023
Objeto: Prestação de serviço de avaliação de risco de títulos brasileiros,
também denominado de rating de emissão, crédito ou institucional, em es-
cala global a ser prestado por Agência de Rating, de acordo com a Proposta
Comercial e Técnica da Contratada e com o Termo de Referência.
Valor anual do Contrato: R$-133.938,00 (cento e trinta e três mil, nove-
centos e trinta e oito reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Lici-
tações e Contratos do Banpará e supletivamente, pelos Princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 04/12/2024
Contratada: Standard & Poor’s Financial Services LCC (S&P Global Ratings).
Endereço: 55 Water Street, Nova York - Estados Unidos da América
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretoria de Controle, Risco
e RI
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1023197
Contrato Nº: 044/2023
Inexigibilidade Nº 092/2023
Data: 15/06/2023
Objeto: Prestação de serviço de avaliação de risco de títulos brasileiros,

também denominado de rating de emissão, crédito ou institucional, em es-
cala nacional (local) a ser prestado por Agência de Rating, de acordo com a
Proposta Comercial e Técnica da Contratada e com o Termo de Referência.
Valor anual do Contrato: R$-133.938,00 (cento e trinta e três mil, nove-
centos e trinta e oito reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de Lici-
tações e Contratos do Banpará e supletivamente, pelos Princípios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Vigência: 05/12/2023 a 04/12/2024
Contratada: Standard & Poor’s Financial Services LCC (S&P Global Ratings).
Endereço: 55 Water Street, Nova York - Estados Unidos da América
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretoria de Controle, Risco e RI
 Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1023187
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 145/2022
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de rating corporativo em escala global
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação nº 065/2022
Data de Assinatura do Aditivo: 18.10.2023
Vigência do Aditivo: 18.10.2023 a 17.10.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: US$20.000,.00 (Vinte mil dolares)
Contratada: MOODY’S INVESTORS SERVICE INC
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº 12.551, 16º andar CJ 1601 – Bairro:
Brooklin Paulista
CEP: 04578-903 São Paulo/SP
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretor de Controle, Risco e RI
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1023181
CONTRATO Nº: 144/2022
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de rating corporativo em escala
nacional
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação nº 064/2022
Data de Assinatura do Aditivo: 18.10.2023
Vigência do Aditivo: 18.10.2023 a 17.10.2024
Objeto do Aditivo: Alteração da Cláusula Oitava e Prorrogação de vigência
Contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71’ da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: R$52.000,.00 (Cinquenta e dois mil reais)
Contratada: MOODY’S LOCAL BR AGÊNCIA DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO
LTDA.
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº 12.551, 16º andar CJ 1601 – Bairro:
Brooklin Paulista
CEP: 04578-903 São Paulo/SP
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretor de Controle, Risco e RI
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1023173
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1176 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2334738.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 11.12.2023, o contrato administrativo do servidor
JHEREMI FELIPE GAMA RIBEIRO, matrícula nº 5966062/1, cargo de
AGENTE DE PORTARIA, lotado na ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.12.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1022895
PORTARIA N° 1221 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2023/2336004.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE SOUSA DE SOUSA, matrícula nº
73504309/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/
DAS-3, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, em substituição a titular
NAIRSEN BATISTA DA MOTA, matrícula nº 5951169/1, que se encontrará
em gozo de Férias Regulamentares.